PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

1

LEI Nº 231, DE 16 DE JUNHO DE 2003.
(Altera a Lei n° 184 de 26 de Dezembro de 2001).

Altera e acrescenta ação no Programa
Finalístico de Governo Poder Executivo, no
Plano Plurianual para o período de
2002/2005, e dá outras providências.

O Povo do Município de Mário Campos por seus representantes na Câmara
Municipal aprovou, e eu, em seu nome sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A partir da publicação desta Lei, o Anexo dos Programas do Plano
Plurianual de Investimentos, para o quadriênio 2002-2005, que integra a Lei n.º 184, de 26
de dezembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte inclusão:

Programa 0016 – Saúde é Vida

Implantação e Manutenção do Projeto de Coleta Seletiva de Lixo

Art. 2º O Anexo de que trata o artigo anterior passará a ter em seu programa, as
respectivas ações:

II – PODER EXECUTIVO

Programa 0016 – Saúde é Vida

Objetivo: Aumentar a cobertura e a melhoria da qualidade dos serviços de abastecimento
de água, coleta de lixo e da rede de esgoto sanitário.

Ações:

Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água em convênio com a
COPASA e com o Estado

Manutenção e reparo do Sistema de Esgotamento Sanitário

Construção e Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário

Aquisição de veículos e Equipamentos para Limpeza Pública

Manutenção das Atividades de Limpeza Pública

Implantação do Sistema de Coleta de Tratamento de Esgotos

Implantação e Manutenção do Projeto de Coleta Seletiva de Lixo

Art. 3º Em razão da alteração e inclusão de ação mencionada no artigo 1º, o Anexo
de Programas de Governo integrante do Plano Plurianual para o período de 2002-2005
passa a vigorar de conformidade com o anexo a esta Lei.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

2

Art. 5° Revogam-se disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Mário Campos, 16 de junho de 2003.

Alberto Agostinho Cândido
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

3

PROGRAMAS FINALÍSTICOS

PODER EXECUTIVO

PLANO PLURIANUAL 2002/2005

Programa: 0002 – Representação Política e Social do Executivo

Objetivo: 1) Dotar o Gabinete e a Secretaria de Governo de estrutura moderna para o
estabelecimento de políticas municipalistas em beneficio do atendimento a comunidade.

2) Proceder a estudos visando a construção e/ou aquisição do Paço Municipal para dar
condições de abrigar as Unidades Administrativas de forma a adequar tanto a evolução dos
serviços internos quanto para melhorar o atendimento aos munícipes.

3) Erradicação da pobreza e marginalização, e redução das desigualdades sociais nos
termos do artigo 3º, III e artigo 23, X da Constituição Federal.

4) Incentivo a harmonia e agilidade dos órgãos da administração municipal no sentido de
bem atender as necessidades da população.

Ações

Atividades do Gabinete

Atividades da Secretaria de Governo

Precatórios e Sentenças Judiciais

Equipamentos para o Gabinete e Secretaria de Governo

Consultorias e Elaboração de Projetos

Festas Cívicas, Populares e Homenagens

Programa: 0003 – Apoio a Administração Pública

Objetivo: 1) Ações integradas que envolvam a redução dos desequilíbrios estruturais entre
fluxos de receitas e despesas e a modernização das atividades de arrecadação, fiscalização
e controle.

2) Dotar a prefeitura Municipal de Mário Campos de uma estrutura moderna e eficiente na
prestação de serviços à população.

Ações

Administração Geral da Prefeitura

Aluguéis e Seguros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

4

Equipamentos para os Serviços Administrativos

Divulgação dos Atos Oficiais e Administrativos

Atividades dos Serviços de Tesouraria

Atividades do Serviço de Contabilidade

Atividades do Serviço de Tributação

Encargos e Parcelamentos de Dívida

Contribuição Associação de Municípios

Proventos de Inativos e Pensionistas

Convênio com a APAE

Contribuições para o PASEP

Convênio com a Polícia Civil

Convênio com a Polícia Militar

Convênio Para Manutenção da Junta de Serviço Militar

Convênio com o Tribunal de Justiça Eleitoral e Fórum

Convênio com a Secretaria de Estado da Fazenda – SIAT

Programa: 0004 – Desenvolvimento Agroindustrial

Objetivo: Promoção com a participação da Comunidade e do poder Público, da valorização
do pequeno produtor rural por meio do desenvolvimento local integrado.

Ações

Atividades do Serviço Municipal de Agropecuária

Apoio ao Pequeno Produtor Rural

Convênio com a EMATER/MG

Prevenção e Erradicação Doenças Animais

Distribuição de Sementes, Corretivos e Fertilizantes ao Pequeno Produtor

Implantação de Horto Florestal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

5

Programa: 0005 – Administração do Ensino Municipal

Objetivo: 1) Planejar e Executar plano e programas de educação, contribuição para
execução das metas e diretrizes do Governo Municipal.

2) Implementar  o Estatuto do Magistério e o Plano de Carreira da Educação e capacitar os
professores com curso superior.

Ações

Atividades Administrativas do Ensino Municipal

Veículo para a Secretaria de Educação

Equipamentos para a Administração do Ensino

Treinamento do Pessoal Administrativo

Dinheiro Direto nas Escolas

Programa Merenda Escolar

Apoio Financeiro a Entidade de Atendimento a Alunos Carentes

Programa Bolsa Escola

Programa: 0006 – Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental

Objetivo: 1) Capacitar professores e alunos de 1a. a 4a. série ( o 1º e 2º ciclos) garantindo
os instrumentos necessários ao ensino de qualidade, diminuindo a repetência e ampliando a
oferta de vagas para o ensino fundamental.

2) desenvolver projetos que propiciem uma melhor qualidade do sistema municipal de
ensino fundamental, inclusive com a concessão de bolsas de estudo para graduação e pós-
graduação para professores.

Ações

Atividades do Ensino Fundamental

Equipamentos e Mobiliários para Unidade Escolar

Manutenção e Reforma de Prédio Escolar

Assistência Técnica Pedagógica

Acervo Técnico Pedagógico

Equipamentos de Educação Física

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

6

Videoteca para Rede de Ensino Fundamental

Livros e Materiais Didáticos para Alunos e Professores

Quadras de Educação Física em Unidades Escolares

Formação de Professores em Nível Superior para o Ensino

Implementação de Planos de Carreiras para o Magistério

Construção de Unidades Escolares

Ampliação de Unidades Escolares

Equipamentos para Unidades Escolares

Informática nas Unidades de Ensino Fundamental

Aquisição de Veículos para Transporte Escolar

Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

Capacitação de Professores do Ensino Fundamental

Contribuição ao FUNDEF

Programa: 0007 – Manutenção e Revitalização da Educação Infantil

Objetivo: Capacitar alunos para o ensino fundamental, garantindo o desenvolvimento
social, físico e intelectual, e ampliar a oferta de vagas para a educação infantil.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Manutenção da Educação Infantil

Equipamentos e Mobiliário para Unidade Educação Infantil

Manutenção e Reforma de Unidade Escolar da Educação Infantil

Construção de Unidade Escolar de Educação Infantil

Instrumentos Musicais para Unidade Escolar de Educação Infantil

Videoteca Técnica Recreativa

Capacitação de Professores de Educação Infantil

Equipamentos para Parque Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

7

Livros Materiais Didáticos para Alunos e Professores

Acervo Técnico Pedagógico

Ampliação de Unidade Escolar de Educação Infantil

Programa: 0008 – Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos

Objetivo: Capacitar adolescentes e adultos que não cursaram a escola em Idade
própria, para o exercício da cidadania, inserção no mercado de trabalho e continuidade de
estudos.

Ações

Atividades da Educação de Jovens e Adultos

Equipamentos e Mobiliários para Unidade de Ensino Supletivo

Livros e Material Didático para Alunos e Professores

Capacitação de Professores de Ensino Supletivo

Atividades do Telecurso 2000

Programa: 0009 – Manutenção e Revitalização da Cultura

Objetivo: Incentivar a produção e difusão das artes e a preservação dos bens culturais
e do conhecimento adquirido e acumulado ao longo da história da humanidade.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Manutenção das Bibliotecas Públicas

Aquisição de acervos atualizados para Biblioteca Pública

Eventos Culturais  e Festas Populares

Incentivo à Produção Cultural

Impressão do Livro História do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

8

Programa: 0010 – Desenvolvimento do Esporte e Lazer

Objetivo: Incentivar o desenvolvimento do Esporte e das aptidões físicas dos indivíduos,
garantindo infraestrutura para a prática do desporto comunitário e ampliar as condições
para melhorar a qualidade de vida da população.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Equipamento de Esporte para Equipes de Atletas e Amadores

Preparação de Atletas e Equipes de Amadores

Construção de Ginásios Poliesportivos e Quadras de Esportes

Reforma e Melhoria de Quadras de Esporte

Manutenção de Ginásios e Quadras de Esportes

Incentivo ao Esporte Praticado por Equipes de Bairros

Subvenções a Entidades Esportivas

Implantação da Liga Esportiva

Programa: 0011 – Assistência a Estudantes do Ensino Médio e Superior

Objetivo: Incentivar a continuidade de estudos através da assistência a estudantes
carentes.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Fornecimento de Passe Escolar para Estudantes Carentes

Programa: 0012 – Atendimento Básico da Saúde

Objetivo: Manter estreita coordenação com órgão federal e estadual, visando da
administração e o atendimento nas unidades de saúde e nos programas específicos com
ênfase no atendimento básico.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Atividades do Serviço de Saúde

Reequipar os serviços da Saúde

Manutenção e Conservação das Unidades de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

9

Participação no Consórcio Intermunicipal de Saúde

Construção e Ampliação de Unidades de Saúde

Aquisição de Veículos para Unidade de Saúde

Equipamento Médico-Odontológico

Atividades de Assistências Médico–Odontológicas

Manutenção de Farmácia Básica

Aquisição de Medicamentos para Doação a Carentes

Construção e Manutenção de Laboratórios

Implantação do PSF – Programa de Saúde da Família

Programa: 0013 – Vigilância Sanitária

Objetivo: Exercer a vigilância em saúde de forma plena (vigilância sanitária,
epidemiológica e ambiental), antecipando o recrudescimento de doenças.

Ações

Atividades da Vigilância Sanitária

Ações de Combate e Controle de Doenças

Participação em Programa de Combate e Prevenção a Epidemias

Programa: 0014 – Assistência Social e Comunitária

Objetivo: Ações voltadas para o bem estar social, por meio de medidas que objetivem
amparo e a proteção de pessoas ou grupos e se destinam a diminuir desequilíbrios sociais.

Ações

Atividades de Assistência Social

Apoio ao Funcionamento de Associações Comunitárias

Construção e Ampliação de Casas para População de Baixa Renda

Reforma e Melhoria de Casas para População de Baixa Renda

Auxílio e Donativos a Carentes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

10

Doação de Cestas Básicas a Carentes

Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar

Construção e Manutenção de Creches

Programa: 0015 – Transporte e Trânsito de Qualidade

Objetivo: Adoção de ações integradas que aumentem a qualidade dos serviços de
transporte e trânsito para atender às necessidades de deslocamentos da população.

Ações

Aquisição de Veículos e Máquinas

Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Estradas

Construção / Ampliação de Estradas Vicinais

Manutenção / Melhoria de Estradas Vicinais

Construção / Melhoramentos em Pontes e Mata-Burros

Instituição e Implantação do Sistema Municipal de Trânsito

Programa: 0016 – Saúde é Vida.

Objetivo: Aumentar a cobertura e a melhoria da qualidade dos serviços de
abastecimento de água, coleta de lixo e da Rede de esgoto sanitário.

Ações

Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água em convênio com a
COPASA e com o Estado

Manutenção e reparos do Sistema de Esgotamento Sanitário

Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário

Aquisição de Equipamentos para Limpeza Pública

Manutenção das Atividades de Limpeza Pública

Implantação do Sistema de Coleta e Tratamento de Esgotos

Implantação e Manutenção do Programa de Coleta Seletiva do Lixo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

11

Programa: 0017 – Controle Interno

Objetivo: Zelar pela probidade administrativa na aplicação dos recursos públicos
municipais e auxiliar no exercício do controle externo.

Ações

Atividades Administrativas do Controle Interno

Ações de Informática

Capacitação de Recursos Humanos

Programa: 0018 – Administração Tributária

Objetivo: Garantir a realização da arrecadação tributária, modernizar o sistema
tributário e promover a justiça fiscal.

Ações

Atividades dos Serviços Tributários

Apreciação e Julgamento Administrativo de Litígios Fiscais

Auditoria e Fiscalização Tributária

Sistemas Informatizados

Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos

Programa: 0019 – Turismo: A Indústria do Novo Milênio

Objetivo: Aumentar o fluxo e o tempo de permanência do turista no município
favorecendo a comercialização de produtos pelo comércio local.

Ações

Fomento à Formação de Clubes da Melhor Idade

Divulgação do Turismo Municipal

Implantação do Centro de Informações Turísticas

Promoção de Exposição Agropecuária

Implantação de Parque Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

12

Construção / Ampliação de Praças, Parques e Jardins

Atividades do Setor de Turismo

Programa: 0019 – Turismo: A Indústria do Novo Milênio

Objetivo: Aumentar o fluxo, a taxa de permanência e o gasto de turistas no Município.

Ações

Equipamentos para o Desenvolvimento do Turismo

Treinamento de Equipes de Incentivo ao Turismo

Construção de Unidades de Suporte ao Turismo

Reforma e restauração de pontos referenciais Turísticos

Produção de Programas de Divulgação do Turismo

Eventos Turísticos

Programa: 0020 – Saúde da Família

Objetivo: Ampliar o acesso da população aos serviços básicos de saúde tendo as
equipes de Saúde da Família como eixo estruturante.

Ações Medida Tipo 2002 / 2005

Implementação das Ações de Saúde da Família

Capacitação de Recursos Humanos em Atenção Básica

Estudos e pesquisas sobre a Saúde Bucal

Programa: 0021 – Urbanismo de Qualidade.

Objetivo: Melhoria dos setores responsáveis pela execução das atividades de obras e
serviços públicos é fundamental para o oferecimento de serviços condizentes  para a
população.

Ações

Atividades do Serviço de Obras

Aquisição Veículos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS

Estado de Minas Gerais

13

Equipamentos Novos

Manutenção e Melhoria de Prédios Públicos Municipais

Construção / Ampliação de Prédios Públicos Municipais

Atividades dos Serviços Urbanos

Equipamentos para Serviços Urbanos

Pavimentação de Vias Urbanas

Restauração de Prédios Públicos Tombados pelo Patrimônio Histórico

Manutenção / Conservação de Vias Urbanas

Implantação de Parques Infantis

Extensão da Rede de Iluminação Pública

Manutenção de Praças, Parques e Jardins